
 

 

INFO RIZ N° 295 du 13 mai 2022 
 

ÉCHANGES AVEC LES PAYS TIERS 
Campagne 2021/2022 

Situation au 10 mai 2022 
(en tonnes équivalent blanchi, sans les brisures) 

 

 

États membres Importations 

Autriche 4 055 

Belgique 54 475 

Bulgarie 44 726 

Croatie 28 

Chypre 3 242 

République tchèque 25 049 

Danemark 7 148 

Estonie 338 

Finlande 3 119 

France 155 567 

Allemagne 57 207 

Grèce 1 699 

Hongrie 2 780 

Irlande 11 506 

Italie 163 499 

Lettonie 340 

Lituanie 7 093 

Luxembourg 0 

Malte 1 770 

Pays-Bas 144 705 

Pologne 76 633 

Portugal 43 160 

Roumanie 2 921 

Slovaquie 4 029 

Slovénie 51 

Espagne 125 909 

Suède 23 720 

TOTAL 964 768 

Rappel total au  

05/05/2021 
747 934 

Ecart entre les 2  
dernières campagnes 

+ 29 % 

Source : Commission DG Agri-Riz  

Comité de gestion du 12 mai 2022 

 

 

Marché international du riz : une hausse modérée des prix 
Au cours du mois d’avril, les cours mondiaux du riz n’ont progressé 

que de 1% en moyenne. La Chine poursuit ses importations de riz 

de basse qualité auprès du Vietnam, dont les cours maintiennent 

une tendance haussière.  

En Inde, premier exportateur mondial, qui détient d’abondantes 

disponibilités, les cours du riz à l’exportation restent stables. En 

avril, comme en mars, la variété 5 % de brisures s’est maintenue à 

345 $/t (identique à la moyenne des 3 mois précédents). La variété 

25 % de brisures n’a progressé que de 3 $ la tonne entre mars et 

avril. L’arrivée de la prochaine récolte (de contre-saison) limite la 

hausse éventuelle des prix stimulée par une demande plus forte 

depuis le début du mois de mai. 

En Thaïlande, les prix ont peu progressé (globalement 1%)  y 

compris pour les brisures de riz, en raison d’une demande  

relativement faible au cours du mois d’avril. Le prix du riz Thaï 

100%B enregistrait une hausse moyenne de 1% entre mars et avril. 

Le Thaï étuvé progressait, lui, de 5$/t durant la même période. En 

fin de mois, les cours tendaient à se raffermir devant une demande 

plus accrue du Moyen Orient et de l’Afrique. La crainte d’une baisse 

possible de la prochaine récolte  commence à peser sur les prix à 

l’exportation.  

Au Vietnam et au Pakistan les prix à l’exportation ont marqué des 

tendances mixtes.  Les prix des riz de basse qualité, et en particulier 

les brisures, se sont montrés plus fermes en raison de la forte 

demande chinoise auprès du Vietnam. 

Dans les mois à venir, la hausse des prix des produits énergétiques 

et des engrais pourrait avoir un impact sur les surfaces 

ensemencées dans les pays de l’hémisphère nord durant la 

campagne 2022/2023. Aussi, les prix à l’exportation risquent de 

s’orienter à la hausse, de manière significative, dès la deuxième 

moitié de l’année 2022 

Sources : OSIRIZ/Patricio Mendes del Villar 

COTATIONS EUROPEENNES 
Riz paddy en €/t 

 

Pays Variétés 
10 mai 
2022 

3 mai 
2022 

Italie 
Balilla 

Tipo Ribe 

Thaïbonnet 

673,00 

673,00 

528,00 

673,00 

673,00 

500,00 

Espagne 
Japonica 

Indica 

403,69 

379,55 

404,78 

382,13 

Portugal 
Japonica 

Indica 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

Grèce 
Japonica 

Indica 

449,00 

430,00 

400,00 

390,00 

Roumanie 
Japonica 

Indica 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

Bulgarie Japonica 388,59 368,14 

Source : Commission DG Agri-Riz  

Comité de gestion du 12 mai 2022 

 

 

 

 



 

 
COTATIONS EUROPEENNES 

Riz blanchi en €/t 

 

Pays Variétés 
10 mai 
2022 

3 mai  
2022 

Italie 

Rond 1 340,00 1 260,00 

Ribe 1 200,00 1 200,00 

Thaïbonnet 

 
880,00 880,00 

Espagne 
Japonica 755,77 771,53 

Indica 

 
631,23 626,09 

Roumanie
Japonica N.Q. N.Q. 

Indica N.Q. N.Q. 

Bulgarie Japonica 858,98 858,98 

France 

Rond 1 160,00 1 140,00 

Long A 1 100,00 1 080,00 

Indica N.Q. N.Q. 

Pays Brisures 
Variétés 

10 mai 
2022 

3 mai 
2022 

France Japonica 630,00 630,00 

Source : Commission DG Agri-Riz  

Comité de gestion du 12 mai 2022 
 

 

VENTES DES RIZ ITALIENS 
 

 

 

En  

tonne 

2021/2022 

au  

10/05/2022 

(A) 

2020/2021 

au  

11/05/2021 

(B) 

A/B 

Volume 

vendu 
1 238 410 1 169 430 106 % 

Rond
 

356 706 361 038 99 % 

Moyen 34 290 37 543 91 % 

Long A 557 081 521 592 107 % 

Long B 290 333 249 257 116 % 

Source : Commission DG Agri-Riz  

Comité de gestion du 12 mai 2022 

 

 

 

 

 

 
 

 
COTATIONS MONDIALES (FOB) 

 
 

en $/t 

Dates 

 
THAILANDE 

 

100 % 5 % 25 % Etuvé Parfumé 

20/04/2022 416 406 403 413 791 

27/04/2022 425 415 410 425 815 

04/05/2022 450 440 428 453 861 

11/05/2022 456 446 434 457 945 

Source : IGC Rice Market Bulletin 

 

en $/t 

Dates 

PAKISTAN VIETNAM INDE 
USA 
MG 

5 % 25 % 5 % 25 % 5 % 25 % 4 % 

20/04/22 354 331 413 394 342 325 1 286 

27/04/22 348 328 413 392 347 325 1 320 

04/05/22 345 330 415 395 348 325 1 335 

11/05/22 355 340 418 398 343 320 1 335 

Source : IGC Rice Market Bulletin 
 
 

 

 

 

PRIX COUT & FRET EUROPE 
 

en $/t 

Dates 

 
BASMATI 

 
INDE  
Cargo 

 

PAKISTAN  
Cargo 

20/04/2022 1 240 1 230 

27/04/2022 1 250 1 240 

04/05/2022 1 250 1 240 

11/05/2022 1 250 1 280 

Source : Cabinet MARIUS BRUN & FILS 


