



CONJONCTURE RIZ



INFO RIZ N° 295 du 13 mai 2022

ÉCHANGES AVEC LES PAYS TIERS

Campagne 2021/2022
Situation au 10 mai 2022
(en tonnes équivalent blanchi, sans les brisures)

États membres	Importations	
Autriche	4 055	
Belgique	54 475	
Bulgarie	44 726	
Croatie	28	
Chypre	3 242	
République tchèque	25 049	
Danemark	7 148	
Estonie	338	
Finlande	3 119	
France	155 567	
Allemagne	57 207	
Grèce	1 699	
Hongrie	2 780	
Irlande	11 506	
Italie	163 499	
Lettonie	340	
Lituanie	7 093	
Luxembourg	0	
Malte	1 770	
Pays-Bas	144 705	
Pologne	76 633	
Portugal	43 160	
Roumanie	2 921	
Slovaquie	4 029	
Slovénie	51	
Espagne	125 909	
Suède	23 720	
TOTAL	964 768	
Rappel total au 05/05/2021	747 934	
Ecart entre les 2 dernières campagnes	+ 29 %	

Source : Commission DG Agri-Riz Comité de gestion du 12 mai 2022

Marché international du riz : une hausse modérée des prix

Au cours du mois d'avril, les cours mondiaux du riz n'ont progressé que de 1% en moyenne. La Chine poursuit ses importations de riz de basse qualité auprès du Vietnam, dont les cours maintiennent une tendance haussière.

En Inde, premier exportateur mondial, qui détient d'abondantes disponibilités, les cours du riz à l'exportation restent stables. En avril, comme en mars, la variété 5 % de brisures s'est maintenue à 345 \$/t (identique à la moyenne des 3 mois précédents). La variété 25 % de brisures n'a progressé que de 3 \$ la tonne entre mars et avril. L'arrivée de la prochaine récolte (de contre-saison) limite la hausse éventuelle des prix stimulée par une demande plus forte depuis le début du mois de mai.

En **Thaïlande**, les prix ont peu progressé (globalement 1%) y compris pour les brisures de riz, en raison d'une demande relativement faible au cours du mois d'avril. Le prix du riz Thaï 100%B enregistrait une hausse moyenne de 1% entre mars et avril. Le Thaï étuvé progressait, lui, de 5\$/t durant la même période. En fin de mois, les cours tendaient à se raffermir devant une demande plus accrue du Moyen Orient et de l'Afrique. La crainte d'une baisse possible de la prochaine récolte commence à peser sur les prix à l'exportation.

Au **Vietnam** et au **Pakistan** les prix à l'exportation ont marqué des tendances mixtes. Les prix des riz de basse qualité, et en particulier les brisures, se sont montrés plus fermes en raison de la forte demande chinoise auprès du Vietnam.

Dans les mois à venir, la hausse des prix des produits énergétiques et des engrais pourrait avoir un impact sur les surfaces ensemencées dans les pays de l'hémisphère nord durant la campagne 2022/2023. Aussi, les prix à l'exportation risquent de s'orienter à la hausse, de manière significative, dès la deuxième moitié de l'année 2022

Sources: OSIRIZ/Patricio Mendes del Villar

COTATIONS EUROPEENNES Riz paddy en €/t

Paye	Variétés	10 mai	3 mai	
Pays	varietes	2022	2022	
	Balilla	673,00	673,00	
Italie	Tipo Ribe	673,00	673,00	
	Thaïbonnet	528,00	500,00	
Espagna	Japonica	403,69	404,78	
Espagne	Indica	379,55	382,13	
Portugal	Japonica	N.Q.	N.Q.	
Portugal	Indica	N.Q.	N.Q.	
Cuàna	Japonica	449,00	400,00	
Grèce	Indica	430,00	390,00	
Doumania	Japonica	N.Q.	N.Q.	
Roumanie	Indica	N.Q.	N.Q.	
Bulgarie	Japonica	388,59	368,14	

Source : Commission DG Agri-Riz Comité de gestion du 12 mai 2022

COTATIONS EUROPEENNES Riz blanchi en €/t

Pays	Variétés	10 mai 2022	3 mai 2022		
	Rond	1 340,00	1 260,00		
Italie	Ribe	1 200,00	1 200,00		
	Thaïbonnet	880,00	880,00		
	Japonica	755,77	771,53		
Espagne	Indica	631,23	626,09		
Roumanie	Japonica	N.Q.	N.Q.		
	Indica	N.Q.	N.Q.		
Bulgarie	Japonica	858,98	858,98		
	Rond	1 160,00	1140,00		
France	Long A	1 100,00	1 080,00		
	Indica	N.Q.	N.Q.		
Pays	Brisures Variétés	10 mai 2022	3 mai 2022		
France	Japonica	630,00	630,00		

Source : Commission DG Agri-Riz Comité de gestion du 12 mai 2022

VENTES DES RIZ ITALIENS

	2021/2022	2020/2021	
En	au	au	A /D
tonne	10/05/2022	11/05/2021	A/B
	(A)	(B)	
Volume			
vendu	1 238 410	1 169 430	106 %
Rond	356 706	361 038	99 %
Moyen	34 290	37 543	91 %
Long A	557 081	521 592	107 %
Long B	290 333	249 257	116 %

Source : Commission DG Agri-Riz Comité de gestion du 12 mai 2022

COTATIONS MONDIALES (FOB)

en \$/t

Dates	THAILANDE				
	100 %	5 %	25 %	Etuvé	Parfumé
20/04/2022	416	406	403	413	791
27/04/2022	425	415	410	425	815
04/05/2022	450	440	428	453	861
11/05/2022	456	446	434	457	945

Source : IGC Rice Market Bulletin

en \$/t

Dates	PAI	PAKISTAN		VIETNAM		INDE	
Dates	5 %	25 %	5 %	25 %	5 %	25 %	4 %
20/04/22	354	331	413	394	342	325	1 286
27/04/22	348	328	413	392	347	325	1 320
04/05/22	345	330	415	395	348	325	1 335
11/05/22	355	340	418	398	343	320	1 335

Source : IGC Rice Market Bulletin

PRIX COUT & FRET EUROPE

en \$/t

	BASMATI			
Dates	INDE Cargo	PAKISTAN Cargo		
20/04/2022	1 240	1 230		
27/04/2022	1 250	1 240		
04/05/2022	1 250	1 240		
11/05/2022	1 250	1 280		

Source : Cabinet MARIUS BRUN & FILS